Finalment, caldria destacar també el greuge presentat per Bernat de Cardona, abat del Monestir de Sant Miquel de Cuixà, que, tot erigint-se com a representant dels interessos dels habitants de la vegueria de Vilafranca de Conflent, reclamava la celebració dels preceptius judicis de taula a la zona.111 Tal com recordava Cardona, feia més de vint anys que no se celebraven, fet que impedia controlar els «excessos y prejudicis» comesos pels veguers, que, conscients de la inexistència de mecanismes de rendició de comptes a la vegueria conflentina, aprofitaven per a fer «notables agravis als vassalls de dita abadia». És per aquest motiu que l’abat de Sant Miquel de Cuixà demanava a Felip III que nomenés tres jutges de taula perquè s’administrés justícia als conflentins, «lo que és en molt gran servey de Déu y beneffici públich».112 

			La resposta del monarca a la gran majoria d’aquests greuges fou més aviat lacònica. Si bé és cert que, en alguns casos, Felip III intentà reparar els greuges comesos pels seus oficials —com per exemple en el cas ja comentat del plet que enfrontava els monestirs de Piera i Pedralbes a la Reial Audiència—, la decisió sobre la majoria de peticions relacionades amb l’estament eclesiàstic suara comentades fou aplaçada, bo i traslladant-ne la resolució als jutges de greuges elegits per la Cort perquè es considerava que «los negocis tenen necessitat de proves, exhibicions de actes y processos».113 I, és clar, això volia dir haver-hi de dedicar temps, un temps del qual el monarca catòlic no disposava.

			Ricard Torra-Prat

			Investigador Postdoctoral Beatriu de Pinós, Universitat Autònoma de Barcelona
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			Cort General de Barcelona (1599). Procés del braç eclesiàstic

			In nomine Domini Nostri Jesuchristi et gloriose beate virginis Marie, eius genitricis, ac domine Tecle, amen. Pateat cunctis et sit notum quod cum potentissimus ac serenissimus dominus noster don Philippus, Dei gracia rex Castelle, Aragonum, etc., comes Barchinone, etc., Curiam Generalem incolis et habitatoribus Principatus Cathalonie et Comittatuum Rossilionis et Ceritanie, per suas litteras (que date fuerunt Barcinone, die vigesima quinta mensis maii anni infrascripti) indixisset celebrandam in dicta civitate Barcinone, die secundo mensis junii, anni currentis a nativitate Domini millesimi 1 quingentesimi nonagesimi noni, prout lacius in communi procesu dicte Curie apud nobilem Petrum Franquesa, sue magestatis secretarium ordinarium ac regiam protonotariam regentem, lacius continetur. Hinc est quod, adveniente die martis,2 secunda mensis junii, anno predicto a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, ad quam diem Generalis Curia supradicta extitit, ut predicitur, in dicta et assig//2v//nata, cum idem serenissimus dominus noster rex omnibus convocatis ad dictam Curiam suam facere intendisset proposicionem, personaliter ad ecclesiam monasterii sancti Francisci dicte civitatis Barchinone, hora undecima vel circa ante meridiem eiusdem diei, accessit et sua sacra, catolica et regia magestate in regio solio in predicta ecclesia ad huiusmodi effectum facto ornamentis regiis parato sedente, in conspectu et audiencia omnium ibidem constitutorum et congregatorum facta fuit et de suo regio mandato per dictum nobilem Petrum Franquesa, alta et intelligibile voçe, lingua materna cathalonica, ut moris est, lecta et publicata proposicio sequens: